
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Fornitura, suddivisa in 29 Lotti, di dispositivi medici e reagenti per il Centro PMA dell'ASL Roma 1,
aggiudicata con deliberazione n. 562 del 9/9/2022 e rinnovata per ulteriori 12 mesi con deliberazione n. 925 del
25/7/2024 - Gara ANAC n. 8490651 - Differimento temporale dei contratti fino al 31/12/2025

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.3 pagine di cui n.0
pagine di allegati



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTI la Deliberazione n. 1 del 1° gennaio 2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 1, 
con la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a far 
data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17 e 
dal Decreto del Commissario ad Acta n. U00606 del 30 dicembre 2015; 

 

 il Decreto del Presidente della Regione Lazio del 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale è 
stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

  

 VISTO   nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’Atto di 
autonomia aziendale della ASL Roma 1, adottato con Deliberazione 377 del 4/4/2025, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale dell’8 maggio 2025 n. 296 e pubblicata 
sul BURL n. 38 del 13/5/2025;   

 

VISTA   la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con 
la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., recante codice dei contratti pubblici, applicabile 
alla fattispecie ratione temporis;    

 

PREMESSO  che, con Deliberazione n. 562 del 9/9/2022 è stata disposta l’aggiudicazione della 
fornitura biennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, suddivisa in 29 Lotti 
di dispositivi medici e reagenti per il Centro di Procreazione Medicalmente Assistita 
dell'ASL Roma 1;  

 

che, successivamente, con deliberazione n. 925 del 25/7/2024 è stato disposto il rinnovo 
per ulteriori 12 mesi dei contratti discendenti dall’atto di aggiudicazione n.562/2022 testè 
menzionato; 
 
che l’importo di rinnovo contrattuale, pari ad € 249.172,64 iva inclusa, per 12 mesi, è 
stato contabilizzato sui Conti Economici afferenti per le forniture in oggetto, fino al 
31/8/2025;  
 
che con deliberazione n. 597 del 3/6/2025 è stata disposta l’indizione della procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata all'affidamento della fornitura 
triennale di DM e terreni per l'attività delle UU.OO. PMA Sant'Anna e San Filippo Neri 
dell'ASL Roma 1, per un importo posto a base d'asta di € 675.135,00 iva esclusa. Numero 
intervento CUI F13664791004202400561; 
 
che con nota protocollo n. 120974 del 15/07/25, agli atti della UOC proponente il 
presente atto, il Direttore della UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa Beni 
Sanitari, ha dichiarato residui di budget sui Conti Economici di imputazione della spesa, 
che consentono l’emissione di ordinativi fino al 31 dicembre 2025; 
 
che, pertanto, con la medesima nota n. 120974 del 15/07/25, il Direttore della UOSD 
Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa Beni Sanitari, ha richiesto il differimento 
della scadenza contrattuale al 31 dicembre 2025, al fine di consentire la prosecuzione 
delle forniture con l’utilizzo dei risparmi di budget già presenti e contabilizzati sui relativi 
Conti Economici, il tutto nelle more dell’espletamento della competizione europea indetta 
con deliberazione n. 597 del 3/6/2025; 

 
DATO ATTO che il presente atto, non comporta a carico del bilancio aziendale alcuna ulteriore 

assunzione di spesa, in quanto viene disposto il differimento temporale della scadenza dei 
contratti e della relativa contabilizzazione della spesa, così come già assunta fino al 
31/8/2025 con deliberazione di rinnovo n. 925 del 25/7/2024; 



 
che, il presente atto, senza ulteriore assunzione di spesa, si rende necessario al fine di 
consentire ai contraenti di eseguire la prestazione negoziale così come convenuta,     
consentendo all’operatore economico di eseguire regolarmente le forniture in oggetto  e 
la Asl Roma 1 di emettere ordinativi di fornitura fino al 31/12/2025, salva la risoluzione 
anticipata laddove medio tempore intervenga l’aggiudicazione della procedura di gara 
indetta con delibera n. 597 del 3/6/2025 e l’avvio dei contratti con i nuovi operatori 
economici;  

 
che, dunque, per quanto sopra premesso, la nuova scadenza contrattuale è fissata al 
31/12/2025, salva la possibilità per l’Amministrazione contraente di attivare le opzioni di 
modifica contrattuale ex art. 106, commi 11 e 12, D. Lgs. 50/2016, applicabile alla 
fattispecie, così come stabiliti originariamente nei documenti di gara;  

 
 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii. 

                                                                          
                                                                            DETERMINA 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 

di prendere atto dell’attestazione della presenza di residui di budget sui Conti Economici di imputazione 
della spesa, come dichiarato con nota protocollo n. 120974 del 15/07/25 dal Direttore della UOSD 
Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Spesa Beni Sanitari; 
 

di disporre il differimento temporale dei contratti per la prosecuzione delle forniture in oggetto, per 
consentire agli Uffici preposti di emettere ordinativi di fornitura fino al 31/12/2025, dando all’uopo mandato 
alla UOC Controllo di Gestione e Pianificazione Strategica, per le operazioni contabili di propria competenza;  
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 

 Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi               

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

    Dr.ssa Cristina Franco       Ing. Paola Brazzoduro 

           FIRMATO DIGITALMENTE                                                                        FIRMATO DIGITALMENTE 
 


	DETRGNUM: 1714
	DETRGDAT: 23/07/2025
	DETRSNUM: 322
	DETRSDAT: 21/07/2025
		2025-07-21T13:18:25+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-07-21T13:19:15+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-07-21T14:29:21+0200
	PAOLA BRAZZODURO




